дело № 5-1196-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 октября 2025 года                                                                          город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
 Туюшевой Г.Н., ****  года рождения, уроженки ****, гражданки ****, работающей ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****,
УСТАНОВИЛ:

24.09.2025 в 13 час. 55 мин. ****., напротив дома 5, Туюшева Г.Н. управляя транспортным средством Хендэ Солярис государственный регистрационный знак ****, совершила наезд на припаркованное транспортное средство Мерседес-Бенц GLA государственный регистрационный знак ****, собственником которого является Ахунова Ю.Ф., в результате чего совершила дорожно-транспортное происшествие, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.
Потерпевшая Ахунова Ю.Ф. извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении судебного разбирательства от нее не поступало.
В судебном заседании Туюшева Г.Н. с протоколом об административном правонарушении согласилась, вышла перепарковать машину, когда переехала на другое место, вышла из машины и поняла, что кого-то задела, увидела повреждения, зашла домой сказала зятю оставить на машине под дворниками ее номер телефона, но с места ДТП не скрывалась, инвалидом 1,2 группы не является.
Выслушав Туюшеву Г.Н., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Туюшевой Г.Н. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №**** от 30.09.2025, из которого следует, что 24.09.2025 в 13 час. 55 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 8А мкр., напротив дома 5, Туюшева Г.Н. управляя транспортным средством Хендэ Солярис государственный регистрационный знак ****, совершила наезд на припаркованное транспортное средство Мерседес-Бенц GLA государственный регистрационный знак ****, собственником которого является Ахунова Ю.Ф., в результате чего совершила дорожно-транспортное происшествие, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090;
- схемой место дорожно-транспортного происшествия от 24.09.2025;

- объяснением Туюшевой Г.Н. от 30.09.2025, согласно которому 23.09.2025 около 21 часа 00 минут приехали в г. Нефтеюганск из г. Сургута с аэропорта, встречали своих детей, припарковала транспортное средство Хендэ Солярис государственный регистрационный знак ****, принадлежащий ее супругу Туюшеву Р.К. с торца 4 дома в 8«А» мкр и легли спать, т.к. очень сильно устали. 24.09.2025 в утреннее время начала срабатывать сигнализация на т/с Хендэ Солярис, Туюшева Г.Н. её выключала неоднократно, т.к. не выспалась и хотелось спать. Примерно на пятый раз срабатывания сигнализации, примерно около 13:30- 14:00 она вышла на улицу, чтобы узнать причину срабатывания сигнализации. Вышла и увидела, что возле т/с Хендэ стоит рабочий кран и люди что-то ремонтируют, которые ее попросили перепарковать авто, чтобы не повредить. Туюшева Г.Н искала парковочное место в 8 «А» мкр., катаясь по двору, позже увидела, что от их подъезда, где они проживают отъехала машина и Туюшева Г.Н. припарковала авто возле своего подъезда. Туюшева Г.Н. вышла из машины и поняла, что кого-то задела, предположительно Мерседес белого цвета, стоящий вдоль дома №5 в 8 «А» мкр, т.к. она проезжала мимо этого авто очень близко, но значения этому не придала, посмотрела правый бок Хендэ, там были царапины и поврежденное зеркало. Зайдя в дом, Туюшева Г.Н. сказала своему зятю Ивану осмотреть т/с Мерседес на признаки повреждении, а также чтобы он написал ее номер телефона и положил под дворники поврежденного автомобиля Мерседес, он так и сделал, надеясь, что Туюшева Г.Н. с хозяином решат сами, без участия ГАИ. Через несколько дней ее супруг сказал, что ему звонили с ГАИ, спрашивали про обстоятельства, кто управлял данным т/с и т.д. Позже Туюшева Г.Н. позвонила сотруднику ГАИ, который звонил ее супругу и он пригласил ее в городское ГАИ, по ул. Сургутская, 11, кабинет 310 для разбирательств. Вину признает;
- осмотром транспортного средства от 30.09.2025 и фототаблицей к нему, из которого следует, что при осмотре транспортного средства Хендэ Солярис государственный регистрационный знак **** обнаружены повреждения переднего правого крыла, переднего бампера с правой стороны, правого зеркала заднего вида;

- объяснением Ахуновой Ю.Ф. от 24.09.2025, согласно которому транспортное средство Мерседес-Бенц GLA государственный регистрационный знак **** с 20.09.2025 около 10 часов 43 минут припарковала по адресу г.Нефтеюганск, 8а мкр.,  дом 5 и больше его не трогала, а 24.09.2025 сработала сигнализация на телефоне, где она видит состояние своего автомобиля, сработала в 13 час. 55 мин., в данный момент она находилась не дома и где-то в вечернее время 24.09.2025 приехала домой и обнаружила свежие повреждения, которых ранее не было, марку и модель, гос. номер второго участника ей не известно;

- осмотром транспортного средства от 24.09.2025 и фототаблицей к нему, из которого следует, что при осмотре транспортного средства Мерседес-Бенц GLA государственный регистрационный знак **** обнаружены повреждения переднего левого крыла, передней левой и задней двери, левого зеркала заднего вида, левой ручки передней левой двери;

- CD-диском с видеозаписью места дорожно-транспортного происшествия.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективная сторона деяния, предусмотренного ч.2 настоящей статьи, выражается в форме действий, заключающихся в оставлении места происшествия участником ДТП.

Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.

По делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выяснению подлежит, в частности, имел ли место факт дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии с положениями статьи 2 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пункта 1.2 Правил дорожного движения РФ дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В судебном заседании установлено, что 24.09.2025 в 13 час. 55 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 8А мкр., напротив дома 5, Туюшева Г.Н. управляя транспортным средством Хендэ Солярис государственный регистрационный знак ****, совершила наезд на припаркованное транспортное средство Мерседес-Бенц GLA государственный регистрационный знак ****, собственником которого является Ахунова Ю.Ф., в результате чего совершила дорожно-транспортное происшествие, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, нарушив тем самым п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.

Указанное событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия в смысле, придаваемом этому понятию в статье 2 Закона о безопасности дорожного движения и в пункте 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно п. 2.6 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.

Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (п. 1.5. Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные требования Туюшевой Г.Н. были нарушены.

Довод Туюшевой Г.Н. о том, что с места ДТП она не скрывалась, мировой судья признает не состоятельным, поскольку оставление места ДТП подтверждается совокупностью вышеперечисленных доказательств, исследованных в судебном заседании, а также не выполнение Туюшевой Г.Н. положений п. 2.5 ПДД РФ, согласно которому при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Действия Туюшевой Г.Н. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Туюшевой Г.Н.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Туюшеву Г.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

   В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) и иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                    Р.В. Голованюк
1